
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 17  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.482 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.393/26.10.2023 privind aprobarea actualizării 

bugetului proiectului “Renovare energetică moderată a clădirii Corp C1 din strada A.I. Cuza 

care aparţine Şcolii Gimnaziale Ion Creangă Huşi” urmare a realizării Documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenții, în vederea implementării proiectului accesat în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta 5 - Valul Renovării 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Huşi, județul Vaslui 

Având în vedere: 

• Referatul Biroului Managementul  Proiectelor Europene nr.34633/17.11.2023; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.34634  /17.11.2023 privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.393/26.10.2023 privind aprobarea 

actualizării bugetului proiectului “Renovare energetică moderată a clădirii  Corp 

C1 din strada A.I. Cuza care aparţine Şcolii Gimnaziale Ion Creangă Huşi” 

urmare a realizării Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, în vederea 

implementării proiectului accesat în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență, apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta 5 - Valul 

Renovării; 

• Raportul de specialitate al Biroului Managementul Proiectelor Europene 

nr.34635/17.11.2023; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Buget Contabilitate nr.34673 / 

17.11.2023; 

• Avizul nr.494 din 21.11.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, pentru administraţie 

publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti; 

• Avizul nr.344 din 21.11.2023  al Comisiei de studii, prognoze şi programe economico-

sociale, buget, finanţe, privatizare, servicii publice şi comerţ; 

• Avizul nr.168 din 21.11.2023 al Comisiei pentru învăţământ, culte, cultura, tineret, 

turism, sănătate, munca, protective socială, protecţia copilului, familie; 

• Avizul nr.106 din 21.11.2023 al Comisiei de comunicare, integrare europeană, relaţii 

cu alte consilii locale sau organisme similare, relaţii externe ; 

   În conformitate cu prevederile art.129 alin.(6) lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

    În temeiul art.139 alin.(3) lit.(e) şi art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1. Se aprobă modificarea art.2 în Hotărârea Consiliului Local nr.393/26.10.2023 privind 

aprobarea actualizării bugetului proiectului “Renovare energetică moderată a clădirii  Corp C1 

din strada A.I. Cuza care aparţine Şcolii Gimnaziale Ion Creangă Huşi” urmare a realizării 

Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, în vederea implementării proiectului accesat în 

cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 

Componenta 5 - Valul Renovării, care va avea urmatorul cuprins: 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


         ”Art.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului intitulat “Renovare energetică moderată a 

clădirii  Corp C1 din strada A.I. Cuza care aparţine Şcolii Gimnaziale Ion Creangă Huşi” în sumă 

de 2.782.103,61 lei (cu TVA), din care: valoarea totală eligibilă a proiectului 2.582.680,78 lei (cu TVA) 

și valoarea totală neeligibilă a proiectului 199.422.83 lei (cu TVA)”. 

    Art.2. Toate celelalte articole ale Hotarârii Consiliului Local al Municipiului nr.393/26.10.2023 

privind aprobarea actualizării bugetului proiectului “Renovare energetică moderată a clădirii  

Corp C1 din strada A.I. Cuza care aparţine Şcolii Gimnaziale Ion Creangă Huşi” urmare a 

realizării Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, în vederea implementării proiectului 

accesat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, apelul de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta 5 - Valul Renovării, rămân neschimbate. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărari se însărcinează primarul municipiului Huși. 

 

 
                                                                                                                  HUŞI,  23  noiembrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                             Contrasemnează pentru legalitate , 

             Cristinel Popa                                                                                     Secretar general ,  

                                jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 


